
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Коммунарская 

средняя общеобразовательная школа №3» 

 

П Р И К А З 

20.03.2023                                                      №    21 - ОД  

г. Коммунар 

 

 

 ОБ УЧАСТИИ В ПРОВЕДЕНИИ ВСЕРОССИЙСКИХ ПРОВЕРОЧНЫХ РАБОТ 

 

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ в соответствии с приказом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 23 

декабря 2022 года №1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся образовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», распоряжением  

общего и профессионального образования Ленинградской области от 31.01.2023 № 176-р 

«О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме Всероссийских проверочных работ в Ленинградской области в 2023 

году», на основании распоряжения Комитета образования Гатчинского муниципального 

района от 22.02.2023№ 04-20-135/23,«Об утверждении регламента проведения 

Всероссийских проверочных работ в Гатчинском муниципальном районе в 2023 году»,  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в соответствии с 

планом-графиком (приложение 1). 

 

1.1. ВПР в 4 классах в следующие сроки: 

11.04.2023 – по учебному предмету «Математика»; 

13.04.2023 – по учебному предмету «Окружающий мир»; 

18.04.2023, 20.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1, часть 2); 

 

1.2. ВПР в 5 классах в следующие сроки: 

06.04.2023 - по учебному предмету «История»; 

11.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык»; 

13.04.2023 – по учебному предмету «Математика»; 

18.04.2023 - по учебному предмету «Биология»; 

 

1.3. ВПР в 6 классах в следующие сроки: 

11.04.2023 – по учебному предмету «Математика»; 

13.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык»; 

06.04.2023 и 18.04.2023 –по учебным предметам: «История», «Биология», 

«Обществознание»,«География»;ВПР проводятся для каждого класса по двум 

предметам на основе случайного выбора; 

 

1.4. ВПР в 7 классах в следующие сроки: 

05.04.2023-07.04.2023, 11.04.2023 – по учебному предмету «Иностранный язык»; 

13.04.2023 и 18.04.2023 – по учебным предметам: «История» «Биология»  

«География», «Обществознание», «Физика» ВПР проводятся для каждого класса 



по двум предметам на основе случайного выбора; 

20.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык»; 

25.04.2023 – по учебному предмету «Математика»; 

 

1.5. ВПР в 8 классах в следующие сроки: 

11.04.2023 и 13.04.2023 по учебным предметам: «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Физика» и «Химия» ВПР проводятся для 

каждого класса по двум предметам на основе случайного выбора; 

18.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык»; 

20.04.2023 – по учебному предмету «Математика»; 

 

1.6 ВПР в 11 классе в следующие сроки: 

21.03.2023, 22.03.2023 – по учебному предмету «Иностранный язык». 

 

1.2. Выделить для проведения ВПР следующие помещения: 

5а – 217; 

5б – 316; 

5в – 321; 

5г – 222; 

6а - 219;  

6б – 221; 

6в – 313; 

6г – 316а; 

7а – 220;  

7б – 323; 

7в – 315;  

8а – 322;  

8б – 223; 

8в – 311; 

11 – 319. 

2. Провести ВПР в соответствии с Порядком, Инструкциями в 4, 5,6,7,8,11 классах. 

3. Назначить школьным координатором Блохину Е.Н., заместителя директора по 

УВР. 

4. Назначить ответственными за проведение ВПР в 4 классах Емельянову Л.Н., 

заместителя директора по УВР; в 5-6 классах - Блохину Е.Н., заместителя 

директора по УВР; в 7-8,11 классах – Соловьеву С.В., заместителя директора по 

УВР. 

5. Назначить Ефремову Е.А., учителя информатики, техническим специалистом. 

6. Назначить в аудитории организаторов:  

 в 4 классах: 

11.04.2023 – по учебному предмету «Математика»: Емельянова Л.Н., Павлова И.М., 

Грибушенкова Е.В., Кортышко Е.Н., Поплавская Н.А., Хлебородова А.А., Лиске Н.Н., 

Соколова Е.А; 

13.04.2023 – по учебному предмету «Окружающий мир»: Емельянова Л.Н., Павлова 

И.М., Грибушенкова Е.В., Кортышко Е.Н., Поплавская Н.А., Хлебородова А.А., Лиске 

Н.Н., Соколова Е.А; 

18.04.2023, 20.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык» (часть 1, часть 2): 

Емельянова Л.Н., Павлова И.М., Грибушенкова Е.В., Кортышко Е.Н., Поплавская Н.А., 

Хлебородова А.А., Лиске Н.Н., Соколова Е.А.; 

 

в 5 классах: 

06.04.2023 - по учебному предмету «История»: Блохина Е.Н., Павлова И.М., 

ГрибушенковаЕ.В.,Дворецкая М.А., Симонов В.А., Селезнева О.В., Казначеева Т.Е. 

11.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык»: Блохина Е.Н., Павлова И.М., 

ГрибушенковаЕ.В.,Дворецкая М.А.,Дубовикова Е.Е.,Горюшина И.В.,Шаульская А.А.,  

Фролова Т.Н.; 

13.04.2023 – по учебному предмету «Математика»: Блохина Е.Н., Павлова И.М., 



ГрибушенковаЕ.В.,Дворецкая М.А., Богословская Е.А.,Бирова Г.В., Лазукова Д.Л., 

Васькина Е.А. 

18.04.2023 – по учебному предмету «Биология»: Блохина Е.Н., Павлова И.М., 

ГрибушенковаЕ.В.,Дворецкая М.А.,Перевезенцева Н.В., Слесарская Ю.А., Грибанова 

С.А., Ковалев В.А. 

 

в 6 классах: 

11.04.2023 – по учебному предмету «Математика»: Блохина Е.Н., Павлова И.М., 

Грибушенкова Е.В.,Рогожина Г.С., Бирова Г.В., Васькина Е.А., Лазукова Д.Л., 

Богословская Е.А.; 

13.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык»: Блохина Е.Н., Павлова И.М., 

Грибушенкова Е.В., Рогожина Г.С., Дубовикова Е.Е., Шаульская А.А., Горюшина И.В, 

Матвеева Г.И.; 

06.04.2023 и 18.04.2023 по учебным предметам: «История», «Биология», 

«География», «Обществознание»: Блохина Е.Н., Павлова И.М., Грибушенкова 

Е.В.,Дворецкая М.А.,  Васькина Е.А., Горюшина И.В., Богословская Е.А.,Лазукова Д.Л. 

 

 в 7 классах: 

05.04.2023-07.04.2023, 11.04.2023 – по учебному предмету «Иностранный язык» - 

СоловьеваС.В., Павлова И.М.., Шагай Л.А., Васильева Н.А., Рогачев Е.В., Блохина Е.Н.; 

13.04.2023 и 18.04.2023 – по учебным предметам: «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Физика» ВПР проводятся для каждого класса по двум 

предметам на основе случайного выбора: Соловьева С.В., Павлова И.М.., Шагай Л.А., 

Мельникова Е.Н., Мищененко А.П., Васильева Н.А. 

20.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык»: Соловьева С.В., Дворецкая 

М.А., Павлова И.М.,  Горюшина И.В., Елоевич Н.Т., Блохина Е.Н. 

25.04.2023 – по учебному предмету «Математика»: Соловьева С.В., Дворецкая М.А., 

Рогожина Г.С., Бирова Г.В.,  Воробьева И.Б., Рогачев Е.В.; 

 

 в 8 классах: 

11.04.2023 и 13.04.2023 по учебным предметам: «История», «Биология», 

«География», «Обществознание», «Физика» и «Химия»: Соловьева С.В., Павлова И.М., 

Дворецкая М.А., Мельникова Е.Н., Ковалев В.А., Слесарская Ю.А. 

18.04.2023 – по учебному предмету «Русский язык»: Соловьева С.В., Павлова И.М., 

Рогожина Г.С., Елоевич Н.Т., Фролова Т.Н., Шаульская А.А. 

20.04.2023 – по учебному предмету «Математика»: Соловьева С.В., Павлова И.М., 

Блохина Е.Н., Мельникова Е.Н., Родионова Н.А., Лазукова Д.Л. 

 

1.6 ВПР в 11 классе в следующие сроки: 

21.03.2023, 22.03.2023 – по учебному предмету «Иностранный язык»: Соловьева 

С.В., Павлова И.М. 

 

7. Утвердить состав комиссии по проверке ВПР: 

 

Предмет класс Состав комиссии 

Русский язык, 

математика, 

окружающий мир 

 

4 Председатель комиссии: Кортышко Е.Н. 
Члены комиссии:Катаева Е.А., Хлебородова А.А, Емельянова 

Л.Н. 

Русский язык 5 Председатель комиссии: Лазукова Д.Л. 

Члены комиссии:Воробьева И,Б., Мельникова Е.Н., Васькина 

Е.А. 

Русский язык 6 Председатель комиссии: Лазукова Д.Л. 
Члены комиссии:Бирова Г.В., Воробьева И.Б., Мельникова 

Е.Н. 

Русский язык 7 Председатель комиссии: Лазукова Д.Л. 

Члены комиссии: Воробьева И.Б., Мельникова Е.Н.Васькина 
Е.А. 



Русский язык 8 Председатель комиссии: Лазукова Д.Л. 

Члены комиссии:Бирова Г.В., Мельникова Е.Н., Бирова Г.В. 

Математика 5 Председатель комиссии: Дубовикова Е.Е. 

Члены комиссии:Горюшина И.В., Шаульская А.А. 

Математика 6 Председатель комиссии: Дубовикова Е.Е. 

Члены комиссии: Фролова Т.Н., Елоевич Н.Т. 

Математика 7 Председатель комиссии: Дубовикова Е.Е. 

 Члены комиссии: Шаульская А.А., Фролова Т.Н. 

Математика 8 Председатель комиссии: Дубовикова.Е.Е 

 Члены комиссии:Горюшина И.В., Шаульская А.А. 

Обществознание 6-8 Председатель комиссии: Блохина Е.Н. 

Члены комиссии: Шагай Л.А., Ковалев В.А. 

История 5-8 Председатель комиссии: Блохина Е.Н. 

Члены комиссии: Шагай Л.А., Ковалев В.А. 

Химия 8 Председатель комиссии: Павлова И.М. 

Члены комиссии: Симонова А.П., Симонов В.А. 

Биология 5-8 Председатель комиссии: Симонова А.П. 

Члены комиссии: Матвеева Г.И., Симонов В.В.. 

Английский язык 7 Председатель комиссии: Рогожина Г.С. 

Члены комиссии: Слесарская Ю.А., 

Ямщикова И.В. 

География 6-8 Председатель комиссии: Емельянова Л.Н. 
Члены комиссии: Фигловская О.В., 

Воронина Т.В. 

Физика 7-8 Председатель комиссии: Супрун О.А. 
 Члены комиссии: Супрун О.А.,Ефремова Е.А. 

 

8. Назначить ответственным за тиражирование работ Новикову А.Н.  

9.Блохиной Е.Н., школьному координатору, совместно Соловьевой С.В. и 

Емельяновой Л.Н., ответственными за проведение ВПР заместителями директора: 

9.1. Сформировать заявку на участие в ВПР в личном кабинете ФИС ОКО, 

9.2. Сформировать расписание ВПР с учетом графика участия в ВПР в 4-8, 11 классах. 

9.3. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в 

дни проведения ВПР и довести до сведения родителей изменения в расписании занятий. 

9.4. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР» бумажный протокол для 

внесения информации по классам и их наименованиями и список кодов участников 

работы. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами 

участников для выдачи каждому участнику отдельного кода. 

9.5. Соблюдая конфиденциальность, скачать архив с материалами для проведения ВПР 

заранее до дня проведения работы для 5-8, 11 классов. Для каждой ОО варианты 

сгенерированы индивидуально на основе банка оценочных средств ВПР с использованием 

ФИС ОКО. Даты получения архивов с материалами указаны в плане-графике проведения 

ВПР весной2023 года. 

9.6. Распечатать варианты ВПР на всех участников. 

9.7. Организовать выполнение работы участниками.Выдать каждому участнику код 

(причём, каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код 

используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить 

бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. 

Каждый участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице 

работы. В процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором 

фиксируется соответствие кода и ФИО участника.Работа выполняется гелевой ручкой 

черного цвета. 

9.8. По окончании работы собрать все комплекты с ответами участников. 

9.9. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. Даты 

получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения ВПР 

весной2023 года. 

9.10. Организовать проверку ответов участников экспертами с помощью критериев 



оценивания (период проверки работ указан в Плане-графике проведения ВПР). 

9.11. Заполнить электронную форму сбора результатов: внести код, номер варианта 

работы и баллы за задания каждого из участников. 

9.12. Загрузить электронную форму сбора результатов и электронный протокол в ФИС 

ОКО в раздел «ВПР» (период загрузки форм указан в Плане-графике проведения ВПР) 

9.13.Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в ФИС ОКО. 

9.14.Обеспечить хранение работ участников до 3 лет. 

10. Ефремовой Е.А., техническому специалисту: 

10.1. Разместитьинформацию о процедуре, порядке, графике проведения ВПР в 2023 году 

на официальной сайте школы. 

10.2. Внести изменения в расписание учебных занятий в системе ГИС СОЛО в 

соответствии с графиком проведения ВПР в 4-8, 11 классах. 

11. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить режим 

информационной безопасности на всех этапах. 

12. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

– получить от ответственного за проведение ВПР в соответствующих классах или 

ответственного организатора ОО  материалы для проведения проверочной работы;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

ответственному за проведение ВПР в соответствующей параллели классов или

 ответственному организатору ОО. 

13. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 

коридоры рекреации учителей, согласно утвержденному графику дежурства на 

переменах. 

 

  Директор _______________ /Шагай Л.А./ 

 

Исп. Блохина Е.Н. 

 

С приказом ознакомлены:  

 

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/  

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/  

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/  



«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/  

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/  

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

 «_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/  

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   

«_____»_________2023г  _____________________ /___________________/   


	П Р И К А З
	ПРИКАЗЫВАЮ:

		2023-03-22T15:18:43+0300
	Шагай Людмила Аркадьевна
	Я являюсь автором этого документа




